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W IADOM OŚCI KRAIOW E.

—  Z  Czech. —

Gazeta Pragska z  d. z 5. Listopad® zawiera 
między inneini, co następnie i

Minister Stanę i  Konferencyi i Szef W y
działu politycznego w C. K. Radzie Stanu, Fran
ciszek Hrabia Kolowrnt Liebsteinshy, przy uprzey- 
•nych życzeniach i błogosławieństwie udał się 
dzisiay do W iednia, na mieysce awoiego nowego 
przeznaczenia. Gremiom C. K. Radców Guber- 
niialoych, wyprawiło dlań dniem wprzódy na o- 
łoczystem pażegnawcze-n* obiedzie w Cubentz 
kantatę, a przez dwa wieczory przed iego boles
nym odiazdein Magistrat Pragski z obywatelami i 
C. K. Uniwersytet Ferdynanda serenady, zaś 
w  chwili samego oddalenia się, osoby opery sta
now ego teatru w słosownem śpiewie wyraziły 
hołdy awoiego uszanowanie, wdzięczności i mi
łości. —  (G . W ied.)

W IADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Ameryka Hiszpańska.

List z Chuqtiisaca , stolicy Rzeczyppspolitey 
B o liria , z d. 8. Lipca donosi, iż  tam przybył 
Adjutant Boliw ara, Sir W ilson (syn Sir Roberta 
Wilson)’ z alitem oznałącytn tę Rzeczypospolitę 
ze strony P e ru , i  Koflstytucyia przez Boliwara 
Kongresowi prawodawczemu przełożony.

Podług listów z  Buenos - Ayres , zamyślał 
Kommodor Brown- odąć się z taictąd lądem do 
nyścia rzelii- Rio N e g ro , 4°o  mil Angielskich
xv stronie południowcy p o ło żo n e g o -g d zie  obiać 
ma dowództwo- nad okrętami woiennemi, Których 
się z Ciuli spodziewana. ( f i .  W ied .)

i z .

Dziennik : D iario f lu in in e u e zawiera z  Rio 
d’e Janeiro z  d. 3-. Sierpnia następujący urzędo
wy artykuł■

Izba Senatorów. W e  Środę d. z. t. nr. o
godzinie to ley  rano zebrało się 3ę Senatorów i 
68 Deputowanych w sali posiedzeń Senatu. P re
zydent wystawiwszy w M owie powody tego Je- 
neralnego Zgromadzenia i onegoż przez Kousty- 
fcucyią oznaczoną potrzebę,, zapylał się Zgrom t-

dzenia , czyli zezwala , aby spisany był proto- 
Luł względem uroczystego uznania Xiążęcia 
iako Następcy Tronu. P o  iednoinyślnem przy- 
ięciu tego proiektu, Akt ten w podw ójnych esein- 
plarzacb podpisał: Prezydent, obecni Senatorowie 
i Deputowani. Taltowy iest treści następuiącey : 
y  Wszystkim > którzy ten Akt czytać b ęd ą , nasze 
pozdrowienie ! Oznaymuieiny, iż  w roku 1826 
od narodzenia naszego Pana Jezusa Chrystusa, i 

piątym niepodległości Pańsfwn Brazylii , d. 2.. . .  . .  7 -  ’ ” •
Sierpnia o godzinie lotey ranu , w tern prawem 
i  heroicznem mieście Rio de Janeiro, w pałacu 
Senatu, gdzie się obicdw ie Izby, składające ogól. 
ne prawodawcze Zgromadzenie tego Państwa, 3g 
Senatorów i  68 Deputowanych pod przewodnic
twem Wie® * Hrabiego St. Amaro ,  zebrały, aby 
stosownie do Tytułu 4- Rczdz. 1. Art. i 5 . 3 .
Konstytncyi', X ięeia Następcę uznać, do- tego 
uroczystego Aktu uznania przystąpiły, i że podług 
tego Don Fedro de Alkant&ra , Joao, Carlos-, 
Leopoldo, Salvador, Bibiano, Francisco, Xaverio- 
de Paula , Leocadeo ,  Miguel ,  G abriel, Raphael, 
Gbnzaga, X iążę  i pierwsze dziecię płci i-nęz- 
kiey Don Pedra I . , Cesarza honstytucyyn-ego 
i nieustannego Obrońcy Brazylii i Maryi Leopal- 
dyny, Józefy Karoliny, Cesarzowej',-Arcyxiężnicz- 
hi Auslryiackiey, iego M ałżonki, urodzony d. 2. 
Grudnia 1828, a ochrzczony dnia 9. rzeczonego 
miesiąca i roku w Cesarskiey Nadworney Kaplicy, 
przez szanownego Don Jose Cnntano da Silva 
Cutinho , Biskupa dyiecezyialnego, pierwszego 
Jałmużnikn Cesarza Jegomości, —  przez prawodaw
cze Jeneralne Zgromadzenie Następcą swoiego 
dostoynego Oyca do Tronu i Korony Państwa 
Brazylii, stosownie do porządku sukęessyynego 
w Tytule t 5 . Rozdz. 4. Art. 117 . Konstytucji 
wyrażonego,  ze wszystkiemi prawami i przywi- 
leiam i, które przez tęż sarnę Konstytucyią 
Xięcia- iako Następcy Tronu słu żą ,  iest uzna
ny. Ku większey pamiątce tego A ktu , zo
stał takowy stosownie do ustawy w podwójnych* 
exemplarzach sporządzony,  treść crnegoż przez 
Barona- Valemcia , drugiego Sekretarza Senatu ,  
głośno i zrozumiałe prawodawczemu i Jeneralnc- 
inu Zgromadzeniowi przeczytana, którego Człon
ki takowy podpisali. Jn Joao Antonio Rodriguez- 
de C anulho, pierwszy Sekretarz Senatu, pisałem 
takowy i podpisałem.« (G. JVied,)



Portugaliia.

W iadomości z Lizbony z  dnia 4- Listopada 
zaw ieraią: Minister W oyny donosi pod d. 27.
Października z  F aro , iż tego samego dnia tamże 
Stanął i nie ma wyrazu do oddania radości miesz
kańców. W  sześciu dniach • swoiego pobyto 
w  A lgarbii, gdzie będąc po naywiększych mia
stach, przekonał się , że  do powstania w Tawiry 
jedynie woyskowi n ależe li, i ledwie 20 osób U- 
rzędników i cywilnych miało do tego odział. 
Szczególniey chwali ón prawy sposób myślenia 
Duchowieństwa i gorliwość Biskupa tey prowin- 
cyi, i poleca Rejentce 2gi pułk artyleryi pieszey, 
2gi pułk piechoty milicyi z Lagos i inilicyie Ta- 
viry, iakoteż wiele osób cywilnych. 1—  Rejentka 
kazała depesze Król. Portugalskiego Posła w W ie . 
dniu, dotyczące się złożeuia przysięgi Infanta 
Don Miguela ogłosić woysku Rozkazem dzien
nym. Prezydentowi Izby Deputowanych na czas 
posiedzeń wyznaczono roczney pensyi 6000 kru- 
sadów (15,ooo fr.) Baron Palenca złożył w dniu
1. t. in. Ministrowi Spraw Zewnętrznych swoie 
nowe listy w ierzytelne, iako Sprawujący interesa 
Cesarza Rossyyskiego. —  W  Oporto rozeszła 
się pogłoska, że obadwa tain stoiące pułki za* 
inyśiaią o zdradzie. Natychmiast uzbroiło się 
4ooo obywateli dla utrzymania porządkn. —  Lord 
Bereśford przybył tu dnia 2. t. m.

Tymczasowy Prezydent oznajm ił w Izbie 
Deputowanych w  d. 6. Listopada, że Rejentka 
mianowała Biskupa Coimbry Prezydentem, a Don 
Antonio Guerreiro W ice-Prezydentem  Izby. Po* 
czein wszyscy Deputowani wykonali poiedyńczo 
przepisaną przysięgę, i przystąpiono do roz
poznania regulaminu przez Ministra Spraw W er 
wnętrznych przełożonego. Uchwalono mianować 
Kommissyią ze siedmiu Członków dla wyrzecze
nia zdania o odmianach maiących być w tymże 
przedsięwziętych, (G . W ied.)

H is z p a n iia .

Między Hiszpaniia a Portogaliią podpisaną 
-została nie dawno następniąca U goda: Art. 1.

Od dnia ratyfikacyi ninieyszey Ugody, żaden Hisz
pański poddany nie będzie w Portugalii przyjęty 
a żaden Portugalski poddany w HiszpaDij. Art, 
2. W szyscy Hiszpanie przed ratyfikacyią do Por
tugalii , a wszyscy Portugalczycy do Hiszpanii 
zb ie g li, używać będą opieki R ządu, do których 
się schronili, i mogą tamże żyć w bezpieczeń
stw ie, ieżeli się podług ich u.slaw zachowaią; 
lecz powinni być niezwłocznie w objętości tych 
Królestw porozdzielani, iak dalece da się 
to wykonać. Art. 3 . W szyscy Hiszpanie do Por
tugalii i wszyscy Portugalczycy do Hiszpanii zbie

g li, skoro naymnieyszą’ sprawią niespokoynbić, 
lub dadzą powód do naynrnieyśzey obawy, ci Hisz
pańskiemu a tanici Portugalskiemu R ządow i, po
winni być bez zw łoki swoiin własnym Rządom 
wydani.

Gwiazda zawiera następniący list Jeneralne- 
go Kapitana Starey Kastylii do Prezydenta uay- 
wyższego Sądu Królestwa Hiszpańskiego : Mini
ster W oyny donosi mi pod dniem 24. Paździer
nika na rozkaz Króla i przez mnyslnego gońca 
co następuie : ^Zawiadomiłem Króla Pana nasze
go o urzędowym liście JW Pana z dnia 18. Paź
dziernika , w którym JW Pan donosisz o ukon
tentowaniu ohazywanem powszechnie z wychodź- 
twa Portugalczyków , którzy znayduią się iuż 
w prowincyi Jego dowództwu poruczoney, i iak 
w iele przyczyniło się szczególniey do tego wy- 
chództwa , przybycie Hrabi Amarante , Margrabi 
Chaves. Król dowiedział się także o odpisach, 
które JW Pan załączyłeś do wspomnionego urzę
dowego listu, z  których ieden iest Rozkaz dzien
ny z główney kwatery Chaves przez dowodzą
cego Jenerała Gubernatora tey prowincyi wyda
ny, a w btórymto Rozkazie, tenże w odwołaniu się 
do Gubernatora w Oporto ogłasza wiadomość, 
iakoby Jego katolicka Mość nznał Rząd Konsty- 
tycyyny Portugalski; drngi —  iestto list, w Którym 
Gubernator prowincyi Tras os Montes ten sam 
Rozkaz dzienny przesyła Gubernatorowi Bra- 
ganza.c

•Stosownie do tego, rozkazał mi Król Jego
mość powiedzieć JW P an n, że wspomnionego 
Rządu konstytucyynego w Lizbonie nie uznat i 
Z zadziwieniem o urzędownśm ogłoszeniu tego u - 
znania dowiaduje się, które nie zaszło a ztąd iest 
fałszywem.a

•Król rozkazał mi także zalecić JW Pann su
rowo , abyś to oświadczenie Jego Królewskiej 
Mości tak dalece obwieścił, iak dalece tego osą
dzisz potrzebą; jednakże nie przez O dezw ę lub 
podobne piśmienne albo drukowane uwiadoinieuie; 
aby JW Pan publiczną opiniią wiernych podda
nych Króla sprostować, fałszywe wieści i wszelki 
inny podstępny środek, iaki nieprzyiaciele Jego 
Król. Mości, prawego Rządu i publicznej spo- 
koyności używać nie zsniedbuią, odkryć starał się. 
Król pochwala odpowiedź i rozkaz, który JW Pan 
dałeś Koąimendantowi woyskóweinu w O rense, 
w  treści, że  JW Pan nie otrzymawszy żadnych 
instruhcyy i potrzebnych zleceń na rozkaz K róla, 
musisz zachowywać toż samo postępowanie, iakie 
jest stosowne odebranym rozkazom. Na rozkaz 
Króla zawiadamiam -JWPaaa wyraźnie o iego 
naywyższey w oli, abyś się do niey stosował. 
Przesyłam JW Panu odpis tego postanowienia 
Króla Jegom ości, byś o lem był zawiadomiony,
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1 Ha posiedzenia Król. Sądu w  łejr mierze zdał 
*Prawę. Niechay B óg zachowa JW Pana w pó- 
*,,e lata. S. Jago d. 28. Pażdz. 1826. Nazario

uia. (G . W ied.)  

Wielka Brytaniia i Irlandyia.

Król przybył do Londynu w d. 20. Listo
pada z Windsoru i iniał osobiście otworzyć Par- 
L*nent.

Dziennik Times zapew nia, że  X igżę Yorku 
iest iuż w niebezpieczeństwie.

Mówca Izby Niższey udał się w d. l 5. Li- 
słopada w towarzystwie wielkiey liczby Deputo
wanych przed hrathi Izby W yźszey , dla postu
la n ia  Król. pełnomocnictwa, onegoż wybór po
twierdzającego. Poczein obrócił się do Lordów 
Koinmissarzów i imieniem Deputowanych połą
czonych Królestw , żądał dawnych praw i przy
wilejów wolności w rozprawach, prawo, iżby nikt 
®ie był w ięziony, wolnego przystępu do Króla, 
co wszystko iak zwyczaynie, pozwolono. Człon
kowie Izby Niższey składali przysięgę przed Ot
worzeniem Parlamentu przez M owę Królewską 
Z Tronn , która, iah zapewnia Kuryier, nie miała 
nastąpić w dniu 20., lecz w  dniu 21. Listopada. 
Dnia 20. zamyślał Hrabia Liverpool i P . Kanning 
dać Parlamentowe obiady. Adres dziękczynny 

Izbie Niższey miał przełożyć P. Liddel, wspie
rany przez P . W yn n ; w Izbie W yźszey miał ta
kowy przełożyć Lord Cornwallis; nie wiedziano, 
kto takowy popierać będzie.

T eg o ż samego dnia, iak zwyczaynie przed 
■ Zebraniem się .now ego Parlamentu, zwołano o- 
becne w Londynie protestanckie Duchowieństwo, 
przyczein w uroczystym orszaku udano się do 
kościoła S. P a w ła , gdzie było nabożeństwo i 
miano M owę w  ięzyhu łacińskim. Dziekan Monch 
powstawał w teyże przeciwko emancypacyi kato
lików. W  końcu wezwał obecnych Biskupów i 
Arcybiskupów, Członków Izby W yźszey, iżby się 
sprzeciwiali zmianie w  ustawach kościelnych 
kraiu.

Ministrowie zgromadzała się codziennie u 
P. Kanninga, trawiąc 4 do 5 godzin. Sądzą, że 
głównym przedmiotem ich narad iest nędzny stan 
w niektórych okolicach rękodzielnianych.

W  liście do Pułkownika Stanhope, dato
wanym z St. Andreas z dnia 2. Listopada, umie
szczonym w Globie, pewien Oficer morski ozna
cza błędy, które podług iego mniemania są przy
czyną, że okręty parne- budowane w  Anglii na 
rachunek Grecki nie są zdolne do służby ; 1) Ko
tły parne , chociaż bardzo nisko umieszczone , 
iednakowoż nie zasloniono zupełnie przeciwko 
kulom ; 2) Zaś machiny są ; epelnie na kule wy

stawione, ponieważ boki okrętów nie sa zasło- 
nione przeciwko kulom , lub że nie są inocno 
zrobione. 3) Koła zanurzaią się nazbyt w wo
d z ie , a gdy okręty będą uzbroione i osadzone 
ludźmi do woyny, tedy woda dostawać będzie aż 
do osi kół wspoinnionych. 4) Machiny zaymuią 
za wiele mieysca, iż mało dla ludzi pozostaie. 
Aby tym niedogodnościom zapobiedz, piszący 
przekłada: przestrzeń między wewnętrzueini ścia
nami okrętu a machinami i kotłami parneini wy
pełnić skórami w ołow em i, lub papierem grubem, 
lub hleionhą papierową, by ściany okrętu prze
ciwko kulom ubezpieczyć. 5 ) Ż e koła nie mogą 
być przeciwko huloin zabezpieczone, tedy przy- 
naymniey potrzeba osi zasłonić zewnątrz i tako
w e przykryć skórami do pewney grubości. 6) Ko
tły parowe powinny być bardzo wielkie i umie
szczone przy pompach ciążących machin, aby 
wyrzucać gorącą wodę na nieprzyjaciela, i tak 
zmusić go  do opuszczenia swoich bateryy. P o . 
trzebaby mieć także roszty dla rozpalania kul.

Nadeszły wiadomości z osad Angielskich na 
brzegach złotych Afryki. Podług tych przyszło 
do stanowczey potyczki między woyshicin potę
żnego N egrów pokolenia, Aszantami (o których 
donosiliśmy, że  chcą na nowo uderzyć na sprzy- 
mierzeńców Angielskich), a woyshieui leraźniey- 
szego Angielskiego D ow ód cy, Podpułkownika 
Purdon. Przypadła takowa w d. 7. Czerwca, kiedy 
Aszantowie w 25,000 lu d zi, posunęli się aż do 
wsi Doodewan. Tu zastali Podpułkownika Purdon 
z  woyshiem, złożonein z posiłków kilku hraiowyoh 
K rólów , Anglii sprzymierzeńców, razem 4ooo 
lu d z i, z  ktoremi połączyły się inilicyie i woysha 
Angielskie, Holenderskie i Duńskie z tamecznych 
posiadłości tych Państw , razem 600 ludzi. A- 
szantowie rozpoczęli bitwę. W  godzinę, część 
woysha Angielskiego i sprzymierzonych iuż była 
odpartą, i zwycięztwo zdawało się na stronę 
Ashantów przychylać, gdy hompaniia odwodowa 
Angielsko - Królewskiego Afrykańskiego korpusu 
otworzyła straszny ogień kartaczowy i rakiet Kon- 
grewskich przeciwko nieprzyjacielowi, który w 
szeregach iego nnywiększe roznosił zniszczenie 
i zmusił go do ucieczki. Zostawił ón na placu 
wszystkie tabory, bogate sprzęty Króla i t. d. 
Między zdobyczą znaleziono także g łow ę w po
chodzie przeciwko Ashantom poległego Guber
natora Makkarlhy. Nieprzyjaciel utracił w  tey po
tyczce w  rannych i zabitych 5ooo; Anglicy mieli 
800 zabitych i 2000 rannych. Korpus Królewiko- 
Afrykański ntracil tylko dwóch ludzi. W łałzca  
Ashantów, który sam w tey potyczce dow odził, 
miał dwie ran odebrać. (G . W ied.)
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Francyia.
Król odprawił w N ied zielę 'd . 19. Listopada 

Radę Ministeryialną, ca którey znaydował się 
Delfin.

Dnia 18. Listop. Ich Królewicowskije Moście 
X iążę i Xiężna Orleanu udali się do Króla , dla 
podziękowania Jego Królewskiey Mości za miano* 
wanie ich Syna , Xięcia Nem ours, Pułkownikiem 
pierwszego pułku strzelców. Młody Xiążę, któ
remu towarzyszył brat X iążę Chartres, miał na 
sobie mundur swoiego stopnia.

W  skutek Rozporządzenia królew. pierwszy 
pułk strzelców konnych, będzie na przyszłość no
sił iinię X ięcia Nemours.

X iążę Bordeaux odwiedził w d. 20. Listo
pada w towarzystwie swoiego guw ernera, Xięci« 
R iviere, szpital ciemnych Quiruc-vingts.

Rozporządzenie król. z  d. 19. Listopada prze- 
pisuie szczególne prawidła dozoru i odpowiedzial
ności Jeneralnyui poborcom względem szczegól
nych poborców.

Tealra Paryzkie zwykły zawsze na zimę da
wać przedstawienia na korzyść ubogich. Dochód 
tego benefisu uczynił w teatrze P orte Saint M ar
tin  8,000 fr. Król przysłał 1,000 fr.

Popiersie Taimy z marmuru wystawione b ę
dzie w przedsionku teatru Fraucuzkiego.

(G . W ied.)
Gwiazda z  d. 11 . z. ni. wieczorem zawiera 

pod rubryką; »Dzieiiue-Kłamstwa«, co następuie :
•Kiedy kto zupełnie niewiadomy na^oczewist- 

szych rz e c z y , iak może mieć prawo , do ziedna- 
nia sobie w iary, i rozmawiać o nayskrytszych ta
jemnicach polityki i wzajemnych stosunkach Gabi
netów między sobą? T o  tak proste pytanie, mo
że być zastosowane do owego długiego Roman
su , który daisieyszy Konslytucyioniita względem 
dyplomatyki Europeyskiey usnul , a którego, treść 
uderza w oczy , widząc , iż w ty:nż.e P. Rayneral 
wystawiony iako znayduiący się na Dworze Ber
lińskim, podczas, gdy każdy w ić , iż P. t\ayneval 
od roku iest Posłem przy Związku Szwaycarskim, 
w  czein zastąpił Margrabiego M oustier, który ia
ko Poseł, udał się do Madrytu. T en  sam Dzien
nik tw ierd zi, że P. Laurenlie ua zażalenie zagra
nicznego Gabinetu z  powodu swoiego nowego 
pisma o Konstytncyi Portugalskiey z urzędu zło 
żony^ podczas, gdy dzisieysza Gazeta vQuo- 
tidiennes. umieściła- list Pana Laurentie, który 
dymissyią swoię zupełnie innym przypisuie pow o
dom, niżli te , które Konstytucyionista wystawił. 
—  M ristarque. zawiera rozm owę, między Ou- 
erardein a Prezydentem Rady Ministeryialney z d. 
lb go  C zerw ca, przyczem Jeneralny Dostawca 
względem  ustawy o redukcyi wieczystych docho

dów wyraził się przeciwko M inistrowi, źe ten p*0' 
iekt zawczesny i ogólnie o tein pow iedział. 
by ten proiekt dopiero leżał do dyskussyi, a przed®  
każdemu wiadomo, że ten proiekt do ustawy vV 
d. 16. Czerwca został odrzucony.*) Okoliczno*® 
ta dostateczną iest okazać prawdę tey historyi ' 
zamiłowanie prawdy takowę opowiadającego. —

Daley Gwiazda z lego samego dnia mówi- 
»Dway Xiążęta Kościoła (Kardynałowie Clerment- 
Tonnere i de Latil) otrzymali zaszczytny tytuł* 
mianowani będąc przez Króla Ministrami Stanu ' 
Członkami Rady tayuey. Każdy w ie , iżto i*5* 
odznaczeniem , którego żadne Mocarstwo nie B- 
dzteln. Ministrowie Stanu nie bywaią zwykle B* 
Radzie Ministeryialney, i aby się na niey znay* 
dowali , muszą być nadzwyczaynem wezwaniem 
do tego zaproszeni, co się rzadko dzieie. A Z8' 
tein iest to tytuł bez obowiązku , łaska , udzielon* 
przez Króla znakomitym m ężom , których chce 
wynagrodzić ; dobrze 1 tak więc rzecz prosta dwom 
Dziennikarzom iest cierniem w oku, którzy w 0- 
statnich Numerach Czwartkowych dali sobie *1 0- 
wo wystąpić przeciwko temu środkowi. Jedefl 
mówi , iż wróciliśmy się do czasów Ludwika P o 
bożnego , co szczególniey iest pełnem uszanowa
nia ku K rólow i; drugi ieszcze daley się posuwa, 
w yrażając: aJarzmo teokratyczne, naywięeey ze
wszystkich upokarzaiące , coraz więcey ucisko 
F ran cyia;  położenie iest niepokoiącem.... Du
chowieństwo, swoim taieinnym wpływem chce opa
nować całą świecką sferę Państwa.... Francyia iest
w nagleni niebezpieczeństwie  Fanatyzm reli-
giyuy zmusi nas do ostateczności.a —  Tu na
stępnie długa deklamacyia przeciwko Ministrom 
Kardynałom. T e  przesadne postrachy są w isto
cie nędzneini i śmieszneini, iestto krotochwiia, 
którą daią , a te przesady są-scenami teatralneini, 
które służyć inaią do poburzenia umysłów : a wszy
stko dzieie się z powodu tytułu bez urzędu, da
nego dwóm Prałatom ! —  Zaiste wyprawią * na« 
mi żarty , a autorowie tych niedorzeczności mu
zą się między sobą śmiać z prostactwa , które inaią 
dla swoiey zabawy.® (D .A u s t .)

Poiedynek między Jenerałem Livron, Ajen
tem Baszy Egipskiego a Adwokatem P . Dutronein, 
młodym Filelenem , który pierwszego niśdawno 
w yzw ał, odbył się w d. 17. Listop. na równinie 
Saint-gnen pod Paryżem , po daremnein z  ©boiey 
strony usiłowaniu sekundantów , aby rzecz tę za
łatwić. Poiedynek rozpoczął się na pałasze kon
no. Pierwsze spotkanie było bez rezultatu: w 
drugfein obadwa otrzymali lekkie ran y, a Jen e,

*) ProieNt top odrzucony został ee strony Parów 
w d. Czerwca r. b.

'  Frzyp, Dostrz. Austr,
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f a ł , któremu złamało się sirzeinię upadł z konia. 
Sekundanci sprzeciwiali się dalszey walce. Zatem 
poiedynek ten ukończył się i obadwa walczący 
odstąpili takowego.

Lord Cochrane i Margrabia Livron mieszka
ła znowu w Marsyłyi w Jednym domu gościn
nym; tamten zaymuie pierw sze, ten drugie piętro.

(V. siu.)

Zjednoczone Nideralndy.
Choroby w prowincyi Groenindze przedsta- 

wiaią symptomata , maiące podobieństwo z gorącz
ką przez włoskiego lekarza Forti opisaną: Febris 
m aligna interm ittens. Gorączka la pannie nay- 
więcey w okolicach blót Pontyńskich, gdy przez u- 
pr.ły wyschły. Zaraza w prowincyi Groeningen 
iest jeszcze gorszą i połączona z epideiniią. Nędza 
doszła do naywyższego stopnia, ulice i domy po
zamykane ; ludzie umieraią więcey, iah pierwey a 
kościoły służą ieszcze za mieysca do pocho
wania. N ie widać nic po ulicach, iah tylko łudzi 
wynędzniałych, wybladłych i umarłym podobnych, 
chwieiących się i upadających na bruk , z którego 
więcey nie podnoszą się. Wszystkie suknie zmar
łych palone są troskliwie wraz z łożkaini , któ
rych używali w kościołach i hószarach w szpilalo 
zamienionych. W szyscy prawie Członkowie za
rządu i sądownictwa chorzy. W  mieście niemasz 
ani krawca ani s z w a c z k ia b y  sńknię lub koszulę 
uszył dla chorych; wszyscy iuż-nie żyią lub leżą 
na śiniertelnem łożu. Żadnego domu nie ma-od 
tey plagi wolnego w Groenindze, którey ludność 
wynosiła 3o,ooo ludzi. ; ( G. W ied.)

Niemcy.
Jego Królewicows,ka Mość X iążę Fryderyk 

Niderlandzki powracaiąc z Berlina , przeiechał w 
d. 14. z. m. przez Frankfurt do Bruselli.

P. Calhcart, dotąd Kroi. Angielski Poseł przy 
Zwiąku Niem ieckim , wyiochał w d. 10. z. m. z 
Frankfortu do Londynu zostawiwszy Sekretarza Ie- 
gacyi P . Rolf-Milbank. (G . W ied.)

Królestwo Polskie,
—  Z  W arszawy d. £7. L istopada  —
Na ostatnich targach Warszawskich płacono 

na korzec żyta Złtp. od 14 i pół do i 5 i pół—  
pszenicy od 17 do 22 —  jęczmienia od 12 do 
i4  —  owsa od Q do 10 i grosz śrebny —  siana 
furę ieduokonną od 16 do 18 , parokoną od 21 
do 24 —  słomy furę zwyczayną od 6 do 7.

Kurs listów zastawnych d. 20. Listopada i82Ó r.
Za Złp. too w listach zastawnych : 

sprzedaiacy żądaią 77 Złp. 7  1/2 gr. 
kupuiący daią 77  —  7 — . (K or. W .)

Rossyia.

Gazeta Senacka z d. 25. Września ogłosiła 
następujące :

O p i n i i e R a d y  P a ń s tw a :

I. Rada Państwa w Departamencie Ekonomii 
Państwa i na powszechnein zebraniu, rozpatrzyw
szy przedstawienie Ministra Skarbu o tein : iakie 
można dać wygody innowiercom, przyymuiącyin 
chrzest Ś w ięty , i porównawszy Opiniie Ministra 
Skarbu i Prokuratora Nayświętszego Synodu, po- 
daie do ustanowienia prawidła następujące :

1) Innowiercy Mshoiiietanshiego, albo po
gańskiego wyznania , przyymuiący Chrzest Święty, 
wykreślain się z pierwszego stanu i popisu podat
kowego , n przyłączała się do Zgromadzeu Chrze
ścijańskich , podług własnego wyboru, z trzylet
nia ulgą od płacenia wszelkich podatków.

2) Nadto c i,  którzy nie płacili przed nawró
ceniem się do Religii Prawowiernej', żadnych po
datków , na zawsze się od nich nwalniaią, a któ
rzy podlegali w pierwszein wyznania mnieyszym 
-w porównaniu z Chrześcianami podatkom , pozo* 
staia przy opłacie tego mnieyszego podnlku i na 
■przyszłość do swey śm ierci: od osobistego pła
cenia rekruckich pieniędzy, podług rozkładu na 
zgromadzenia , wszyscy oni uwalniają się na zawsze.

3) W ewnątrz Krym u, gdzie Mahometanie 
nie płacą żadnych giełdyynych po%vinności, nowo- 
ochrzczeni innowiercy mogą się zaymownć han
dlem kupieckim bez wzięcia ustanowionych świa
dectw , ale w innych inieyscach nie używają oni 
żadnych wyłącznych praw w handlu i przemyśle, 
podlegaiąc zarówno z innemi Chrześciianin.nni bra
niu świadectw handlowych , tak po przeyściu lat 
ulgi , inko i w czasie ich trwania.

4) Wszystko to , co się wyżey w y ło ży ło , 
rozciąga się i do familii innow ierców , nawraca
jących się razem z niemi do Religii Prawowier- 
ney , a dzieci ic h , spłodzono po przyięciu Chrztu 
świętego, podlegaią podatkom i powinnościom, 
teraźnieyszemu ich stanowi właściwym , nie wprzó
dy , aż po doyścin zupełności lat, ieżeli przed 
tym czasem będą zapisane do rewizyi.

II. Rada Państwa na Departamencie praw 
i na powszechnein zebraniu, słuchała przedsta
wienia byłego Ministra Spraw Duchownych i N a
rodowego Oświecenia, względem postanowienia 
prawideł o ślubach małżeńskich, zawieranych przez 
osoby wyznania Ewanielickiego z Żydami i Ma
hometanami.

Rada Państwa po rozważeniu tego przedsta
wienia , zgodnie z opiniią byłege Ministra Spraw 
Duchownych i Narodowego Oświecenia, posta
nawia: ,
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1) Osoby wyznania Ewanielickiego na wey- 
ście w związki małżeńskie z Żydami lub Maho
metanami powinny wyiednać pozwolenie Konsy- 
storza Ewanielickiego.

2) Błogosławienie takich małżeństw powinno 
być dopełniane przez Duchowieństwo Ewanielic- 
Ł ie ; Mahometanom zaś i Żydom błogosławienia 
albo powtórnego błogosławienia swoich iedno- 
wierców z żonami wyznania Ew anielickiego, za
brania się.

3) Konsystorze Ewanielichie od takich Ma- 
honietanów lub żydów inną brać podpis na to , 
że oni dzieci płci oboiey , spłodzone przez nich 
z żon wyznania Ew anielickiego, chrzcić i wycho
wywać będą w wierze Chrześciiańskiey Ewanie. 
Iichiey, albo (ieżeli rodzice zechcą) panuiącego 
Grecko-Flossyyskiego wyznania; że iah żon swoich, 
tak i d zieci, żadnemi groźbami albo łudzeniami 
nie będą do swoiey Religii nakłaniać , aniteż by- 
nayinniey przeszkadzać im do swobodnego zacho
wywania swey Religii i że wszedłszy w związki 
z Chrześciiankaini, odrzekaią się wielożeństwa, 
Przestępuiących zaś te obowiązki, poddawać uka
raniu w całey surowości praw Duchownych i 
cywilnych ; —  i

4) Pastorowie Ewanieliccy, maiący w para- 
fiiach swych ludzi iednego z  sobą wyznania, któ
rzy się zaślubili z  Żydami lub Mahometanami, o- 
bowiązani są dostrzegać, ażeby tak o n i, iako i 
dzieci icb, płci o b o iey , użytkowali z nauk Pastor* 
skich w zakonie Bożym , chodzili do kościoła E- 
wanielickiego , a po doyściu należytego wieku , 
przystępowali w nim do Kominunii Swiętey.

Na oryginałach własną Jego Cesarskiey Mo
ści ręką napisano ; —  Ma być podług tego.

W  Petersburgu d. 17, Czerwca 1826 r.

Wiadomości od woyska w Georgii z  dnia togo 
Października.

W oysko Abbas-Mirzy przeprawiwszy się przez 
rzekę Arases cofnęło się w głąb prowincyi Por- 
skiey Karadag, i nie mogło nic przedsiębrać.

Od strony Erywanu odparty przez Jenerała 
Majora Dawidowa nieprzyiaciel nie pokazał się 
więcćy-

Szach Perski znaydował się ciągle w mieście 
Agar, gdzie Abbas-Mirza miał się z niin połączyć. 
W  woysku. iego zupełnie rozprzężooem panował 
naywiększy nieporządek. Szach usiłował zgroma
dzić nowe w.oysko, ale iedynie w celu dawania

odporu. W  woysku Perskiein iest wielki niedo
statek żywności.

W  prowincyi Rossyyskiey Karabag , która od 
nieprzyiaciela zupełnie iest oswobodzona, przy
wróconą została spokoyność. W  Dagestanie głó
wne pokolenia pozostały Rossyi wiernerai.

Jeden z Synów Szacha, Ali-Naszy M irza, 
który wtargnął w nasze granice, zaraz po pier- 
wszey ze strony Persów napaści w zamiarze zbun
towania naszych prowincyy, położonych nad brze* 
-giem morza Kaspiyskiego, znaydował się ieszcze 
w górach , między kraiem Szyrwan i Dagestan. 
Jenerał Jermołów przywróciwszy pokóy i porzą
dek w poludniowey części G eorgii, chcąc dzia
łać z tey strony , zgromadził korpus woyska przy 
Arpaczay i zamierzał wyruszyć na czele tego kor
pusu przez Kaszetyą, Czary i Nusza ku prowin
cyi Szyrw an, w celu wypędzenia z rvey słabych 
szczątków woyska Perskiego , iakie się tam poka- 
zuią i zupełnego przecięcia iin odwrotu, ieźli się 
nie pośpieszą do ucieczki.

Zapewniano, że Abbas-Mirza, chcąc zastra
szyć Chanów zostaiących pod iego rozkazami, po
wiesić kazał naczelników woyskowych , którzy po 
pięrwszey bitwie jprzy Szamhora , zostawieni w 
Elizabetpolu z 5ooo załogi , żadnego nie czynili 
oporu i  u ciekli, ink tylko spostrzegli nasze woysko.

W  ostatnich trzech miesiącach; Czerwcn, Lip
cu i Sierpniu , na targi zamienne do Petropawłow- 
sk a , przybyło 11 karawan, wynoszących razem 
1,176 wielbłądów i wozów 284. Cztery tych ka
rawan szły z Kokantu , a 7 ze stepów Kirgizko- 
Kaisackich. Pięć zaś karawan w 205 wielbłądów 
i 35 w ozów , przez tenże sam przeciąg czasu , o- 
pusciły Petropawłosk z ładunkiem towarów za 
106,387 rubli 40 kopiiek, do Kobantu, Taszken- 
tu i na stepy Kirgizów. (/tor. W ar.)

Turcyia.
Dostrzegaczj Austryiacki pod napisem : 

»z Wied<iia dnia  29. Listopada#- umieścił na- 
stępuiący artykuł:

Podług wiadomości z Jass z d. 2ogo t. m. 
Kointnissarze W . Porty, którzy tamże przed kil
ku dniami z  Akiennanu pow rócili, udali się w 
dalszą podroż d. 18. Listopada do Konstantynopola.

Pożary lasów w obwodach Jass i Waslni 
w ybuchłe, zupełnie ugaszone zostały przeto, że 
od kilku tygodni szczęściem padały deszcze i 
śnieg.

o#
Bedakcjia Józefa B e n s y ; Drukiem Piotra P i 11 e r  a.


